Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

 Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 066/2022 - GM .......................................................................................................................................... 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 5

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 026/2022-PMQC ......................................................................... 6

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 047/2022-PMQC ............................................................................................................ 8

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ............................................................................. 9

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ....................................................................................................................................... 10

PORTARIA Nº 020/2022/CM. .......................................................................................................................................... 10

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 066/2022 - GM

“Concessão de diárias”

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e

pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018.

R E S O L V E:

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

MARCOS
AURELIO
MARCON

CAMPO
MOURÃO-PR

13/04/2022

13/04/2022 1 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM DE
FINALIDADE DE VIAGEM
A CAMPO MOURÃO – PR
PARA PARTICIPAR DO
SEMINARIO
MACRORREGIONAL DO
CADÚNICO E AUXILIO
BRASIL

“R” 35,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 13 de Abril de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 55/2022
b) Licitação Nrº             :           21/2022

c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação  : 14/04/2022
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO (GLP) ENVASADO P-13 E P-45 E DE
VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GLP P-13, PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA)
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE)

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE

Fornecedor: R LOZADO LTDA
CNPJ/CPF: 26.587.251/0001-08

LOTE 1
Valor Total do Lote: 42.146,70 (quarenta e dois mil, cento e quarenta e seis reais e setenta centavos)

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-13,
ENVASADO EM BOTIJÃO DE 13 KG, EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E
DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO POR

ULTRAGAZ UNID. 220,00 130,6700 28.747,40

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

TROCA DE VASILHAME EM PERFEITAS CONDIÇÕES
DE USO, INCLUSO ENTREGA E INSTALAÇÃO.

2 GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P-45,
ENVASADO EM CILINDRO DE 45 KG, EM
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT E
DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO POR
TROCA DE VASILHAME EM PERFEITAS CONDIÇÕES
DE USO, INCLUSO ENTREGA E INSTALAÇÃO.

ULTRAGAZ UNID. 25,00 460,0000 11.500,00

3 VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO (GLP) P-13, EM CONFORMIDADE COM
AS NORMAS DA ABNT E DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS, INCLUSO ENTREGA.

ULTRAGAZ UNID. 10,00 189,9300 1.899,30

Valor Total Adjudicado e Homologado -  R$ 42.146,70

QUARTO CENTENÁRIO, 14 de abril de 2022.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº                : 64/2022
b) Licitação Nrº               :           28/2022
c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 14/04/2022
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHAS
LEITOSAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS.

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Fornecedor: FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986

CNPJ/CPF: 28.496.134/0001-64

LOTE 1
Valor Total do Lote: 4.655,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais)

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1 TELHA ONDULADA LEITOSA 6,00M X
1,10M TRANSLÚCIDA INSTALADA NO
LOCAL. Deverá estar incluso no preço
todas as despesas com: materiais,
equipamentos, mão de obra,
transporte e quaisquer outras que
incidam na contratação.

UNID. 7 665,00 4.655,00

          Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 4.655,00

QUARTO CENTENÁRIO, 14 de abril de 2022.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 026/2022-PMQC
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2022-PMQC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na
cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR.

FORNECEDOR: R LOZADO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 26.587.251/0001-08, estabelecida
à Rua Jose Jorge Gomes da Silva, N°. 1, Zona Rural, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato
representada por seu representante legal, o Sr. RONALDO LOZADO, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de
Identidade RG Nº. 8.928.509-7/SSP-PR e inscrito) no CPF/MF Nº. 045.214.369-19,  residente e domiciliado na cidade de
Quarto Centenário,  Estado do Paraná

DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) ENVASADO P-13 E P-45 E DE VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GLP P-13, PARA ATENDIMENTO
DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta de preços
do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos.

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência
desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:

LOTE 01

ITEM

QTDE.

UNID.

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO

PRODUTO

MARCA

VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

1 220,00 UNID. GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
(GLP) P-13, ENVASADO EM
BOTIJÃO DE 13 KG, EM
CONFORMIDADE COM AS
NORMAS DA ABNT E DA
AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO
POR TROCA DE VASILHAME EM
PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO,
INCLUSO ENTREGA E
INSTALAÇÃO.

ULTRAGAZ 130,6700 28.747,40

2 25,00 UNID. GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
(GLP) P-45, ENVASADO EM
CILINDRO DE 45 KG, EM
CONFORMIDADE COM AS
NORMAS DA ABNT E DA
AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS, AQUISIÇÃO
POR TROCA DE VASILHAME EM
PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO,
INCLUSO ENTREGA E
INSTALAÇÃO.

ULTRAGAZ 460,0000 11.500,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

3 10,00 UNID. VASILHAME (BOTIJÃO) PARA GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)
P-13, EM CONFORMIDADE COM
AS NORMAS DA ABNT E DA
AGÊNCIA NACIONAL DO
PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS, INCLUSO
ENTREGA.

ULTRAGAZ 189,9300 1.899,30

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a necessidade de
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os
recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
09.011.08.244.0004.2.129.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO

06.006.04.122.0002.2.006.4.4.90.52.00.00. - 1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a
partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 14 de Abril de  2022.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

                                  EXTRATO DO CONTRATO Nº. 047/2022-PMQC

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob o n º 01.619.104/0001-41, com sede na Av. Dr.
Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, Centro, Estado do Paraná, CEP87365-000, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr.
WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº.
3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado
na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, Município de Quarto Centenário, Estado do
Paraná.
CONTRATADA: FERNANDO MENDES DE SOUZA 07935658986, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 28.496.134/0001-64, estabelecida à 1 VL vila rural
porta do céu, Q3, casa Q 3 LTE 19, Vila Rural no Município de Quarto Centenário/PR,
neste ato representada por seu representante legal o Sr. FERNANDO MENDES DE SOUZA,
brasileiro, empresário,  portador da Cédula de Identidade RG sob o Nº. 12.328.097-
0/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 079.356.589-86, residente e domiciliado no
Município de Quarto Centenário/PR.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
DE TELHAS LEITOSAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.”

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/2022.

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o Contratante pagará a Contratada
o valor total, fixo e irreajustável R$ 4.655,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta e cinco
reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
contados da data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu
extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos
incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO.

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de Abril de 2022.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0911

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 020/2022/CM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO
CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I - Não haverá expediente na Câmara Municipal de Quarto Centenário,

Estado do Paraná, no dia 15 de Abril de 2.022.

15 de Abril, Paixão de Cristo.

II - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogando as

disposições contrarias.

CUMPRA – SE

REGISTRE – SE

PUBLIQUE – SE

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

em 14 de Abril de 2.022.

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

		2022-04-14T14:29:25-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925